渝教高函〔2022〕31 号

重庆市教育委员会
关于公布2022年市级普通本科高校大学生

竞赛项目的通知

各普通本科高校：

为贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高

人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2 号），切实提高大学生

创新精神和实践能力，进一步加强大学生竞赛组织管理，市教委

组织市内普通本科高校开展了 2022 年大学生竞赛项目申报工作。

经专家评审、市教委审核、公示等环节，同意重庆大学“第八届中

国国际“互联网+”大学生创新创业大赛重庆赛区选拔赛”等48个项

目为 2022 年市级普通本科高校大学生竞赛项目，现将名单予以公

布（详见附件），并将相关事宜通知如下。

一、落实主体责任。各赛项承办单位应切实履行办赛主体责

任，做好竞赛筹备和组织工作，明确具体牵头部门和负责人，落

实专人加强统筹管理，特别要遵守各项规定，做好竞赛安全和新

冠肺炎疫情防控工作，切实保障参赛师生身体健康和生命安全。

- 2 -

竞赛项目的组织实施工作应严格执行中央八项规定精神，厉行节

约，坚持勤俭办赛。市级普通本科高校大学生竞赛项目均为公益

性赛项，严禁竞赛组织单位向学生个人收取费用。

二、明确组织机构。各赛项应严格遵循公平、公正、公开的

原则，成立赛项组织委员会、执行委员会，负责组织协调本赛项

有关工作。组织委员会、执行委员会及裁判专家组等应吸纳主要

参赛单位人员和相关行业企业专家参加，确保竞赛的客观公正。

有条件的赛事可接受高职高专院校参赛，但应分类组织开展比赛。

三、规范奖项设置。除国赛有特别要求外，同一项目仅允许

设立一种奖项，原则上不同时设立团体奖和个人奖项。各赛项分

设一、二、三等奖，以参赛队总数为基数，获奖比例分别不高于

10%、20%、30%(小数点后四舍五入)。各赛项根据赛事组织和参

赛情况，可设优秀指导教师和优秀组织奖若干。

四、做好赛事总结。市教委将不再对 2022 年市级普通本科高

校大学生竞赛项目的竞赛方案进行发文通知，由各赛项组委会另

行通知。所有赛项应于 12 月底前完成，各赛项承办单位应在项目

完成后 15 个工作日内将赛项工作总结和获奖名单上报市教委高

教处。在规定时间内未完成市级赛事的单位，即取消其本年度市

级赛事项目。完成市级赛事后，未及时按照要求上报赛项工作总

结和获奖名单的单位，暂停其承办院校 2022 年市级赛项的申报资

格。

市教委将对赛项进行随机督查，并依据督查的结果，发现在

- 3 -

筹备和组织赛事过程中存在重大问题的单位将给予通报，并暂停

其承办院校 2023 年市级赛项的申报资格。

联系人及联系电话：哈宁武（市教委高教处），023-67618591。

电子信箱：cqedugjc@163.com。

附件：2022 年市级普通本科高校大学生竞赛项目名单

重庆市教育委员会

2022 年 5 月 17 日

- 4 -

附件

2022年市级普通本科高校大学生竞赛项目名单

序号 承办学校 拟承办赛项名称 备注

1 重庆大学
第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛重

庆赛区选拔赛
2021年市级竞赛延续项目

2 重庆大学 2022 年重庆大学生电子设计竞赛 2021年市级竞赛延续项目

3 重庆大学 全国大学生广告艺术大赛重庆市赛 2021年市级竞赛延续项目

4 重庆大学

重庆市第 32届大学生英语演讲、写作、阅读比赛暨

2022 年“外研社·国才杯”全国英语演讲、写作、阅读

大赛重庆赛区比赛
2021年市级竞赛延续项目

5 重庆大学 iCAN全国大学生创新创业大赛重庆赛区选拔赛 2021年市级竞赛延续项目

6
重庆市工业与应用

数学学会、重庆大学
全国大学生数学建模竞赛重庆市赛 2021年市级竞赛延续项目

7 西南大学 重庆市大学生程序设计大赛 2021年市级竞赛延续项目

8 西南政法大学 重庆市高校企业竞争模拟大赛 2021年市级竞赛延续项目

9 重庆师范大学 重庆市大学生企业财务大数据智能决策竞赛 2021年市级竞赛延续项目

10 重庆邮电大学 “合泰”杯重庆市大学生单片机应用设计竞赛 2021年市级竞赛延续项目

11 重庆邮电大学 重庆市高校数据库应用程序设计竞赛 2021年市级竞赛延续项目

- 5 -

12 重庆邮电大学 RoboCom机器人开发者大赛西南大区赛（重庆） 2021年市级竞赛延续项目

13 重庆交通大学 未来设计师·全国高校数字艺术设计大赛重庆分赛 2021年市级竞赛延续项目

14 重庆交通大学 重庆市大学生隧道设计大赛 2021年市级竞赛延续项目

15 重庆工商大学 全国大学生市场调查与分析大赛重庆赛区选拔赛 2021年市级竞赛延续项目

16 重庆工商大学 重庆市大学生会计信息化竞赛 2021年市级竞赛延续项目

17 重庆文理学院 2022中国大学生计算机设计大赛重庆市赛 2021年市级竞赛延续项目

18 重庆文理学院 第四届重庆市大学生结构设计竞赛 2021年市级竞赛延续项目

19
重庆文理学院、西南

大学
第二届重庆市大学生乡村振兴创意大赛 2021年市级竞赛延续项目

20 重庆科技学院 重庆市大学生化学实验竞赛 2021年市级竞赛延续项目

21 重庆科技学院 2022 年重庆市大学生工程实践与创新能力大赛 2021年市级竞赛延续项目

22 重庆大学 第十届全国大学生机械创新设计大赛重庆赛区竞赛

23 西南大学 首届重庆市大学生金相技能大赛

24 重庆邮电大学
第九届“大唐杯”全国大学生移动通信 5G技术大赛

重庆市赛

25 重庆邮电大学 重庆市大学生信息安全大赛

26 重庆邮电大学
“西门子”杯中国智能制造挑战赛西部赛区比赛（重

庆）

27 重庆交通大学 全国大学生物流设计大赛重庆市赛

- 6 -

28 重庆工商大学
2022 年第十二届全国高校商业精英挑战赛国际贸

易竞赛重庆市赛

29 重庆工商大学 中国好创意暨全国数字艺术设计大赛重庆市赛

30 重庆工商大学
第九届“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛重庆

赛区选拔赛

31 四川外国语大学
第 12届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑

战赛重庆赛区决赛

32 重庆文理学院
米兰设计周—中国高校设计学科师生优秀作品展

（重庆）

33 长江师范学院 重庆市先进成图技术创新大赛

34 重庆大学 重庆市大学生信息素养大赛

35 西南大学 重庆市高校营销策划大赛

36 西南政法大学 重庆市大学生“大数据+”新文科应用创新大赛

37 重庆师范大学 重庆市大学生旅行线路创意策划设计大赛

38 重庆交通大学 重庆市大学生力学竞赛

- 7 -

39 重庆工商大学 重庆市大学生 RPA财务机器人应用与开发竞赛

40 重庆工商大学 重庆市数智化管理会计虚拟仿真实验竞赛

41 四川外国语大学 重庆市第一届渝新欧 VR 口译大赛

42 重庆理工大学 重庆市大学生智能网联汽车大赛

43 长江师范学院 2022重庆市大学生供应链设计大赛

44 重庆科技学院 重庆市大学生安全与应急技能大赛

45 重庆科技学院 全国大学生人力资源管理知识技能竞赛重庆市赛

46 重庆第二师范学院 2022 第三届东方创意之星设计大赛重庆市赛

47 重庆人文科技学院 重庆市大学生应急救护大赛

48 重庆城市科技学院 2022 年重庆市大学生区块链技术应用创新大赛